
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

  Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local Sector 6

nr. 153 din 22.07.2009 privind aprobarea unui împrumut intern în valoare de 126 milioane Lei 
pentru o perioadă de 20 de ani şi perioada de graţie de 4 ani, în vederea asigurării finanţării 

unor obiective de investiţii de interes public local

Ţinând seama de Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi de Raportul de specialitate 
întocmit de Direcţia Investiţii;

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
Având în vedere Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 64/2007 privind datoria 

publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV, art. 61 alin. 
(1), (2), (3) precum şi art. 63 alin. (1), (2), (4) şi (8) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale,  cu modificările  şi  completările  ulterioare  şi  cu  cele  ale  Hotărârii  Guvernului  României  nr. 
9/2007  privind  constituirea,  componenţa  şi  funcţionarea  Comisiei  de  autorizare  a  împrumuturilor 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile Capitolul X, Art. 10.1 din Contractul de Credit DM nr. 38 din 
data de 24.07.2009;

În  conformitate  cu  H.C.G.M.B.  nr.  313/20.11.2003  privind  aprobarea  exercitării  de  către 
Consiliile  Locale  1  -  6  a  atribuţiilor  privind  aprobarea  împrumuturilor  interne  şi  externe  pentru 
investiţii;

Luând act de:
Hotărârea  Consiliului  Local  al  Sectorului  6  nr.  153/22.07.2009,  cu  modificările  ulterioare, 

privind aprobarea contractării unui împrumut intern în valoarea de 126 milioane lei;
Hotărârile nr. 1363/21.08.2009, nr. 1379/15.09.2009 şi nr. 1734/10.09.2010 ale Comisiei  de 

Autorizare a Împrumuturilor Locale din cadrul Ministerului de Finanţe Publice Locale;
În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (2) lit. a) şi b) şi ale art. 81 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se înlocuieşte Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 153 din 
22.07.2009 privind aprobarea unui împrumut  intern în valoare de 126 milioane Lei  pentru o 
perioadă de 20 de ani  şi  perioada de graţie  de  4 ani,  în  vederea asigurării  finanţării  unor 
obiective de investiţii de interes public local, cu Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 2. Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 153 din 22.07.2009 
rămân neschimbate.

Art. 3.  Primarul Sectorului 6,  Direcţia Economică şi Direcţia Investiţii  vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin 
grija Secretarului Sector 6.

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                   pentru legalitate  

           Danil Tulugea                                                     Secretarul Sectorului 6,

                                                                                                 Gheorghe Floricică
Nr.: 35
Data: 10.02.2011



                          
                           ANEXĂ 
               la H.C.L.S. 6 nr. 35/10.02.2011

Nr.
crt.

Obiective de investiţii de interes public local Valoare 
(lei)

 Construire corpuri clădire grădiniţe

24.631.999
1 - Grădiniţa nr. 41- Construcţie corp clădire grădiniţă
2 - Şcoala I-VIII nr.198- Construcţie corp clădire grădiniţă
3 - Şcoala I-VIII nr.311- Construcţie corp clădire grădiniţă
4 - Şcoala I-VIII nr.142- Construcţie corp clădire grădiniţă
 Mansardare grădiniţe

14.185.984

5 - Grădinita nr. 94 - Proiectare şi execuţie mansardare 
6 - Grădiniţa nr. 111- Proiectare şi execuţie mansardare 
7 - Grădiniţa nr. 210 - Proiectare şi execuţie mansardare 
8 - Grădiniţa nr. 218 - Proiectare şi execuţie mansardare 
9 - Grădiniţa nr. 229 - Proiectare şi execuţie mansardare

10 - Grădiniţa nr. 273 - Proiectare şi execuţie mansardare 
11 - Grădiniţa nr. 272 - Proiectare şi execuţie mansardare 
12 Construcţii parcări supraterane aferente anului 2009, 2010 şi 2011, inclusiv 

consultanţă 33.450.000

13 Amenajare spaţii verzi şi locuri de joacă, inclusiv consultanţă 19.000.000
14 Complex de servicii sociale - "Centrul de zi pentru persoane vârstnice şi adăpost 

de noapte pentru persoane adulte din Calea Plevnei nr.234", inclusiv consultanţă 4.560.000

 Modernizare sistem rutier

44.797.102

15 Modernizare sistem rutier: perimetrul cuprins între Str.Nicolae Filimon, Str. C.M. 
Zamfirescu, Str. Alexandru Ivasiuc, Cal. Crângaşi, Str. Mehadia, Bd. 
Constructorilor, Str. Ruşeţu, Intr. Craiovei, limita de sector, Calea Giuleşti, 
inclusiv consultanţă

16 Modernizare sistem rutier: perimetrul cuprins între Bd. Timisoara, Str. Braşov, 
Str. Drumul Taberei, Str. Braşov, Prelungirea Ghencea, Str. Valea Oltului, 
inclusiv consultanţă

17 Modernizare sistem rutier: perimetrul cuprins între Bd. Iuliu Maniu, Str. Baia de 
Arieş, Str. Arieşul Mare, Şos. Virtutii, str. Dâmboviţei, Str. Cetatea de Baltă, Bd. 
Uverturii, Str. Drenajului, Bd. Anul 1864, inclusiv consultanţă

18 Modernizare sistem rutier: perimetrul cuprins între Str. Braşov, Bd. Timişoara, 
Bd. Geniului, Intersecţia Răzoare şi Str. Drumul Taberei, inclusiv consultanţă

19 Modernizare sistem rutier: perimetrul cuprins între Str. Brasov, Bd. Ghencea, Str. 
Bursucani, Str. Cara Anghel, Aleea Haiducului şi Str. Drumul Taberei, inclusiv 
consultanţă

20 Modernizare sistem rutier: perimetrul cuprins între Str. Braşov, Bd. Timişoara, 
Str. Valea Cascadelor şi Bd. Iuliu Maniu, inclusiv consultanţă

 Reabilitare sistem rutier 31.174.915
21 Reabilitare sistem rutier Str. Zinca Golescu, inclusiv consultanţă
22 Reabilitare sistem rutier Str.Poiana Câmpina, inclusiv consultanţă
23 Reabilitare sistem rutier Str. Bucşeneşti, inclusiv consultanţă
24 Reabilitare sistem rutier Str. Grandea Grigore, inclusiv consultanţă
25 Reabilitare sistem rutier Str. Marcu Mihaela Ruxandra, inclusiv consultanţă
26 Reabilitare sistem rutier Str. Bostanilor, inclusiv consultanţă
27 Reabilitare sistem rutier Aleea Pravăţ, inclusiv consultanţă
28 Reabilitare sistem rutier Aleea Poiana Sibiului, inclusiv consultanţă
29 Reabilitare sistem rutier Str. Pomilor, inclusiv consultanţă
30 Reabilitare sistem rutier Aleea Poiana Mare, inclusiv consultanţă



31 Reabilitare sistem rutier Str.Szabo Gabriela, inclusiv consultanţă
32 Reabilitare sistem rutier Str. G. Carboreanu, inclusiv consultanta
33 Reabilitare sistem rutier Str. Partizanilor, inclusiv consultanţă
34 Reabilitare sistem rutier Str. Pravăţ, inclusiv consultanţă
35 Reabilitare sistem rutier Str. Marinescu C-tin, inclusiv consultanţă
36 Reabilitare sistem rutier Str. Floare Roşie, inclusiv consultanţă
37 Reabilitare sistem rutier Str. Cântarii, inclusiv consultanţă
38 Reabilitare sistem rutier Str. Pădureni si spate bl. 51, inclusiv consultanţă
39 Reabilitare sistem rutier Str. Estacadei, inclusiv consultanţă
40 Reabilitare sistem rutier Str. Aragonitului, inclusiv consultanţă
41 Reabilitare sistem rutier Str. Ranetti George, inclusiv consultanţă

 Extindere reţea publică de canalizare

4.200.000

42 Extindere reţea de canalizare Str. Szabo Gabriela, inclusiv consultanţă
43 Extindere reţea de canalizare Str. Acvariului, inclusiv consultanţă
44 Extindere reţea de canalizare Str. Cătlăbuga, inclusiv consultanţă
45 Extindere reţea de canalizare Aleea Moineşti, inclusiv consultanţă
46 Extindere reţea de canalizare Intr. Guliver, inclusiv consultanţă
47 Extindere reţea de canalizare Str. Murelor, inclusiv consultanţă
48 Extindere reţea de canalizare Str. Pomilor, inclusiv consultanţă
49 Extindere reţea de canalizare Str. G. Grandea, inclusiv consultanţă
50 Extindere reţea de canalizare Str. Al. Hrisoverghi, inclusiv consultanţă

TOTAL 176.000.000

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Danil Tulugea
 



EXPUNERE DE MOTIVE

Reabilitarea/modernizarea  sistemului  rutier,  extinderea/modernizarea  sistemului 

de canalizare de pe raza sectorului, dezvoltarea infrastructurii sistemului de învăţământ 

precum  şi  grija  pentru  persoanele  vârstnice  fără  posibilităţi  materiale reprezintă 

priorităţi  permanente  pentru  administraţia  locală  a  Sectorului  6. Realizarea  acestor 

obiective de investiţii presupune existenţa unor importante resurse financiare, resurse 

care nu pot fi asigurate integral şi exclusiv din bugetul local, în această situaţie se caută 

soluţii alternative pentru identificarea unor noi resurse necesare finanţării obiectivelor 

de investiţii. 

Ţinând cont de prevederile  Capitolul X, Art. 10.1 din Contractul de Credit DM 

Nr. 38 din data de 24.07.2009 împrumutantul are posibilitatea de a modifica obiectivele 

de investiţii în baza hotărârii Consiliului Local.

În consecinţă, rog Consiliul Local al Sectorului 6 să aprobe prezentul proiect de 

hotărâre  privind modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 

153 din 22.07.2009 privind aprobarea unui împrumut intern în valoare de 126 milioane 

Lei pentru o perioadă de 20 de ani şi perioada de graţie de 4 ani, în vederea asigurării 

finanţării unor obiective de investiţii de interes public local. 

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



DIRECŢIA INVESTIŢII

RAPORT DE SPECIALITATE

Dezvoltarea Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti reprezintă principalul obiectiv 

al administraţiei locale şi implică existenţa unor importante resurse financiare în acest 

context.

Având  în  vedere  interesul  major  al  Primăriei  în  implementarea  cu  succes  a 

proiectelor de interes public local, s-au analizat soluţiile financiare disponibile şi a fost 

obţinută  cea  mai  eficientă  soluţie  ce poate  fi  adoptată  de  către  Consiliul  Local  al 

Sectorului 6.

Având în vedere  prevederile  Capitolului X, Art. 10.1 din Contractul de Credit 

DM  Nr.  38  din  data  de  24.07.2009  prin  care  împrumutatul  are  posibilitatea  de  a 

modifica obiectivele de investiţii, în baza hotărârii Consiliului Local şi ţinând cont de 

Hotărârile  nr.  1363/21.08.2009  şi  1379/15.09.2009  ale  Comisiei  de  Autorizare  a 

Împrumuturilor Locale cu privire la autorizarea finanţării rambursabile în sumă de 126 

milioane lei cât şi Hotărârea Nr. 1734/10.09.2010 de suplimentare a împrumutului cu 

suma de 50 milioane lei, propunem ca lista de obiective din contractul de împrumut să 

fie modificată conform proiectului propus.

Faţă de cele enunţate anterior supunem aprobării Consiliul Local al Sectorului 6 

prezentul proiect privind modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local Sector 

6 nr.  153 din 22.07.2009  privind aprobarea unui împrumut  intern în valoare de 126 

milioane Lei  pentru o perioadă de 20 de ani  şi perioada de graţie de 4 ani, în vederea 

asigurării finanţării unor obiective de investiţii de interes public local. 

DIRECTOR EXECUTIV,

FLORIN PREDA


	Obiective de investiţii de interes public local
	Danil Tulugea
	DIRECŢIA INVESTIŢII



